[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	22.10.2012
р.п. Гари
	№ 404

	О порядке предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе» на 2011-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе» на 2011-2015 годы, утвержденной решением Думы Гаринского городского округа от 27.10.2011 г. № 427/51, руководствуясь ст. 28 Устава Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе».
2. Постановление главы Гаринского городского округа от 25.11.2010 г. № 443 «О порядке предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Развитие малого предпринимательства в Гаринском городском округе» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести севера» и на сайте Гаринского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике, управлению имуществом и вопросам ЖКХ А. С. Пономарева.

	Глава

Гаринского городского округа

	               А.Г.Лыжин

Утвержден
постановлением главы

Гаринского городского округа

от 22.10.2012 №  ​​​​​404
Порядок

предоставления, расходования и учета субсидий,

предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа

на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе»

1. Порядок предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе», разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий из бюджета Гаринского городского округа хозяйствующим субъектам, зарегистрированным на территории Гаринского городского округа, в соответствии с законодательством Российской Федерации относящихся к субъектам малого предпринимательства (далее организации), а именно:

1) сельскохозяйственным товаропроизводителям малых форм хозяйствования (юридическим лицам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям), осуществляющим производство (переработку) сельскохозяйственной продукции;

2) предприятиям сферы торговли;
3) предприятиям сферы жилищно-коммунального хозяйства при условии, если они расположены в сельских населенных пунктах;

4) предприятиям сферы бытового обслуживания;
5) организациям, оказывающим услуги средств размещения.

На хозяйствующие субъекты, находящиеся в стадии ликвидации, или в отношении которых возбуждено дело о банкротстве, настоящий Порядок не распространяется.

3. Предоставление субсидий на мероприятия по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе»  осуществляется за счет средств бюджета Гаринского городского округа в пределах установленного лимита бюджетных обязательств на финансовый год в соответствии с бюджетной классификацией расходов Российской Федерации: субсидии сельскохозяйственным организациям - по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 3450100 «Субсидии на государственную поддержку малого предпринимательства», виду расходов 006 «Субсидии юридическим лицам», КОСГУ 242 «Безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций».

4. Получателем средств бюджета Гаринского городского округа, предусмотренных на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе», является Управление по благоустройству  Гаринского городского округа.
5. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в размере до 70 процентов от фактически произведенных в текущем финансовом году затрат в целях частичного возмещения расходов в пределах средств, утвержденных в расходах бюджета Гаринского городского округа на очередной финансовый год:

1) сельскохозяйственным организациям:
- на оплату расходов по капитальному ремонту производственных помещений;
- на приобретение кормов и посевного материала;

- на приобретение поголовья крупного рогатого скота и свиней для воспроизводства стада;

2) торговым организациям:

- на оплату расходов по капитальному ремонту помещения торгового объекта, расположенного в сельском населенном пункте;
- на оплату транспортных услуг, в том числе ГСМ, при осуществлении выездной торговли и доставки продукции местных товаропроизводителей в населенные пункты Гаринского городского округа;
3) организациям в сфере жилищно-коммунального хозяйства, при условии, если они расположены в сельских населенных пунктах, организациям бытового обслуживания и организациям, оказывающим услуги средств размещения на:

- приобретение топлива (дрова);

- приобретение оборудования и инструментов;

- оплату расходов на электроэнергию;

- оплату транспортных расходов;

5.1. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на возмещение части процентной ставки по кредитам (займам), полученным в текущем году субъектами малого и среднего предпринимательства в коммерческих банках в целях организации досрочного завоза товаров первой необходимости в труднодоступные населенные пункты в период распутицы. Субсидии заемщикам предоставляются в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату заключения кредитного договора (договора займа).
6. Основаниями для предоставления субсидий являются:

- осуществление организациями, перечисленными в пункте 2 настоящего Порядка, своей деятельности на территории Гаринского городского округа;

- заключенный договор на поставку товаров (услуг) согласно перечню, оговоренному в п. 5 настоящего Порядка;

- приобретение организацией товаров (услуг) согласно перечню, оговоренному в п. 5 настоящего Порядка;

- заключение кредитного договора (договора займа) согласно п. 5.1.

7. Организации представляют в отдел экономики администрации Гаринского городского округа:

1) заявление на предоставление субсидии на имя главы Гаринского городского округа с указанием реквизитов, расчетного счета, открытого в кредитной организации;

2) копию свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и информационного письма об учете в Едином государственном реестре предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования;

3) справку-расчет на получение субсидий по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

4) справку о том, что организация не находится в стадии ликвидации или в отношении организации не возбуждено дело о банкротстве;

5) платежное поручение об оплате стоимости товара за счет собственных средств, либо расходный кассовый чек установленного образца при расчетах с населением за приобретенные корма наличными, а также копии указанных документов;

6) справку-счет, счет-фактуру, товарную накладную с отметкой о получении товара;

7) путевой лист с отметкой представителя органа местного самоуправления о факте выездной торговли или доставки продукции местных товаропроизводителей в населенные пункты Гаринского городского округа;
8) смету на выполнение ремонтных работ, согласованную с администрацией Гаринского городского округа;

9) акт выполненных работ, подписанный комиссией с представителем от администрации Гаринского городского округа;

10) в случае приобретения кормов у населения договор купли (продажи) подписывается комиссией в составе не менее 3 лиц и заверяется в Администрации Гаринского городского округа или в территориальном органе администрации Гаринского городского округа по месту жительства лица, продавшего корма;

11) справку о финансово-хозяйственной деятельности по состоянию на 1 число месяца, в котором предоставляется заявка, за подписью руководителя с указанием прибыли (убытков), численности работающих;
12) копию кредитного договора (договора займа), заверенную кредитной организацией;
13) копию выписки из ссудного счета заемщика о получении кредита или документа, подтверждающего получение займа, заверенную кредитной организацией;

14) копии графиков погашения кредита (займа) и уплаты процентов по нему, заверенные кредитной организацией;
15) копии документов, подтверждающих выполнение заемщиком обязательств по погашению основного долга и уплату начисленных процентов в соответствии с кредитным договором (договором займа), заверенные кредитной организацией;

16) документы, подтверждающие целевое использование  кредита (займа) (подпункт 5 и 6).
Заявление на предоставление субсидии и необходимые документы представляются в отдел экономики администрации Гаринского городского округа не позднее 01 декабря текущего года.
 8. Отдел экономики администрации Гаринского городского округа осуществляет прием заявлений, проверку и наличие документов, указанных в п. 7 настоящего Порядка и регистрирует их и в течение рабочего дня в журнале регистрации поступающей корреспонденции администрации Гаринского городского округа.
В течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов комиссия, утверждаемая постановлением главы Гаринского городского округа, рассматривает заявки и принятые документы на получение субсидий в порядке очередности представленных заявок и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
В состав комиссии по рассмотрению заявок на получение субсидий включаются не более трех представителей Совета по развитию малого и среднего предпринимательства – субъектов малого и среднего предпринимательства, кроме заинтересованных лиц.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии отдел экономики составляет реестр получателей субсидий из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого предпринимательства в Гаринском городском округе» по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Основанием для отказа в предоставлении субсидии является несоблюдение  заявителем условий, целей и сроков, предусмотренных пунктами 5, 6 и 7 настоящего Порядка и (или) отсутствие лимитов бюджетных обязательств.
9. Перечисление субсидий на расчетные счета организаций, в отношении которых было принято решение о предоставлении субсидии и которые включены в реестр получателей субсидий, осуществляется на основании постановления главы Гаринского городского округа.

10. Управление по благоустройству Гаринского городского округа производит перечисление средств бюджета Гаринского городского округа в соответствии с лимитами бюджетных обязательств на очередной квартал.

11. Документы, указанные в п. 7 настоящего Порядка, подлежат хранению в отделе экономики администрации Гаринского городского округа.

12. Руководители организаций несут ответственность за достоверность предоставленных документов.

В случае установления недостоверности предоставленных документов после перечисления субсидии организация обязана вернуть ее в течение 10-ти дней с момента востребования на лицевой счет получателя средств бюджета, производившему перечисление субсидии.

13. Контроль за целевым использованием субсидий на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе» осуществляет получатель средств бюджета, производящий перечисление субсидий организациям – Управление по благоустройству Гаринского городского округа.

Управление по благоустройству Гаринского городского округа предоставляет ежеквартально отчетность об использовании субсидий (приложение № 3) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом в отдел экономики администрации Гаринского городского округа и Финансовое управление в Гаринском городском округе.

	Приложение № 1

к Порядку предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе»

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА

ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В ГАРИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»
________________________________________________

наименование организации

за __________________ 20__ года
	№
п/п
	Наименование товара
	Общая
стоимость
без
учета
транспортных
расходов,
рублей
	Оплачено за счет
собственных
средств
на отчетную дату
	%
ставка
субсидии
	Сумма,
причитающейся
субсидии

	дата,
номер
документа
	сумма,
рублей

Руководитель организации      ____________   ______________________________

                                                         подпись                                   Ф.И.О.

Главный бухгалтер организации ____________   ______________________________

                                                               подпись                                 Ф.И.О.

_________              МП

      дата

Проверено.

Заместитель главы по экономике, управлению

имуществом и вопросам ЖКХ Гаринского городского округа              _____________     ____________________________

                                                                                                                              подпись                                     Ф.И.О.

	Приложение № 2
к Порядку предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе»

РЕЕСТР

ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НА ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В ГАРИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»

за ____________________ 20___ года

	№
п/п
	Полное
наименование
организации
	ИНН
	Расчетный
счет
	Перечень
товаров
(работ,
услуг)
	Оплачено за счет собственных
средств
	% ставка
субсидии
допустимая
	% ставка
субсидии
по
договору
	Сумма
субсидии,
руб.

	дата и
N документа
(договор,
платежное
поручение)
	сумма,
руб.
	в том числе
транспортные
расходы

Глава

Гаринского городского округа  _________________ ____________________________

                                                                подпись                                           Ф.И.О.

	Приложение № 3
к Порядку предоставления, расходования и учета субсидий, предоставляемых из бюджета Гаринского городского округа на выполнение мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе»

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА

ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В ГАРИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»

за _______________________20___ года
	№
п/п
	Наименование
организации -
получателя
субсидии
	Плановый
объем
субсидий
на год,
руб.
	Произведено перечисление субсидий
	Остаток
бюджетных
ассигнований,
руб.

	дата, №
постановления
главы Гаринского
городского округа
	дата, №
платежного
документа
	сумма,
руб.

	ИТОГО

Главный бухгалтер
__________________     ________________ ___________________________________

               дата            МП           подпись                                       Ф.И.О.

[image: image1.jpg]